
SEGUNDA-fEirA, 03 DE NOVEMBrO DE 2008 9Diário Oficial Executivo  1
062010927400009018 - IPALEP 0263 339003 227.751,98

111060412201254612 - Gab. Gov 
- Casa Militar 0101 339030 5.000,00

301010309112074732 - 
Defensoria Pública 0106 339030 6.125,00

301010309112074732 - 
Defensoria Pública 0106 339036 87.500,00

301010309112074732 - 
Defensoria Pública 0106 339039 258.890,00

301010309112074732 - 
Defensoria Pública 0106 449052 449.639,00

361010412201254534 - SEGOV 0101 339039 400.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0158 339001 3.000.000,00

842010927200009026 - IGEPREV 0158 339003 2.000.000,00

842010927200009027 - IGEPREV 0158 339001 1.200.000,00

842010927200009028 - IGEPREV 0158 339001 3.500.000,00

842010927200009029 - IGEPREV 0154 339001 200.000,00

842010927200009029 - IGEPREV 0154 339003 300.000,00

842010927200009029 - IGEPREV 0158 339001 1.000.000,00

842010927200009031 - IGEPREV 0101 339001 400.000,00

842010927200009033 - IGEPREV 0158 339003 8.000,00

842010927200009036 - IGEPREV 0154 339001 8.500,00

TOTAL 14.087.414,32

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 de setembro de 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 3.810/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 71/2008-DAF
R E S O L V E:
exonerar EDUARDO DE MORAIS CORRÊA do cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria Setorial de Planejamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Governadoria do Estado, a contar 
de 1º de novembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.811/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 71/2008-DAF
R E S O L V E:
nomear EDUARDO DE MORAIS CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 1º de novembro de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.812/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3029/2008-GABS/
SESPA,

R E S O L V E:
exonerar LUCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES do cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.813/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3029/2008-GABS/SESPA,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA OLIVA REIS ARBAGE para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a 
contar de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.814/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3027/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar CECI BAKER DE MELO do cargo em comissão de Chefe 
da Divisão de Saúde Bucal, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 28 de 
outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.815/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3027/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear LÚCIA DE NAZARÉ DA COSTA LOPES para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde Bucal, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 29 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.816/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3028/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
exonerar MARIA SUELY BEZERRA FERNANDES do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Atenção à Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.817/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3028/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear CECI BAKER DE MELO para exercer o cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Atenção à Saúde, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.818/2008-CCG DE 31 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3026/2008-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear MARIA SUELY BEZERRA FERNANDES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor Técnico, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 28 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°1.277/2008-SCCG, 
DE 30 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Sônia Regina Ferreira Zaguetto
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 11.½ (onze e meia)
Origem :  Brasília/DF
Destino : China
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 05 à 16/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.286/2008-SCCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Felipe Amaro Rodrigues
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 3. ½  (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tocantins/Palmas
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 31/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.287/2008-SCCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008. 

Nome :  Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Tucuruí
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 03 à 05/11/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.288/2008-SCCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Érika de Souza Morhy
Cargo :  Assessor de Imprensa
N° de Diárias : 5. ½  (cinco e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : São Sebastião da Boa Vista
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 à 09/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.289/2008-SCCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome :  Eduardo César Correa Ramos
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/10/2008
Nome :  Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 30/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.290/2008-SCCG, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/484986, datado de 30 de 
Outubro do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 7. ½  
(sete e meia) diárias do servidor, HARLISON DOS ANJOS 
MIRANDA, Assessor Especial I, concedidas através da portaria 


